СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Муниципального образования

Переволоцкий поссовет

Переволоцкого района

Оренбургской области

второй созыв
Р Е Ш Е Н И Е

от 11.09.2015 г. № ____  ​​​​​​​​​​​​​​​​​

п. Переволоцкий

О дорожном фонде муниципального образования Переволоцкий поссовет Переволоцкого района Оренбургской области

	ПРОЕКТ

В соответствии со статьей 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом  от 08.11.2007 г. N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", Закона Оренбургской области "О дорожном фонде Оренбургской области" от 28.06.2011 г. N 252/42-V-ОЗ, на основании Устава муниципального образования Переволоцкий поссовет, Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Создать муниципальный дорожный фонд муниципального образования Переволоцкий поссовет.

2. Утвердить Положение «О дорожном фонде МО Переволоцкий поссовет» согласно приложению.

3. Признать утратившим силу решения Совета депутатов МО Переволоцкий поссовет от 27.11.2013 года № 113 «О создании дорожного фонда муниципального образования Переволоцкий  поссовет» и от 28.05.2014 г. № 140 «О внесении  изменений и дополнений в решение Совета депутатов от 27 ноября 2013 г. №  113 «О создании дорожного фонда муниципального образования Переволоцкий  поссовет».
4. Контроль за исполнением данного решения оставляю за собой.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования в газете «Переволоцкий вестник».
Глава МО Переволоцкий поссовет,                                                        В.А. Чернов

председатель Совета депутатов
Разослано: редактору газеты «Переволоцкий вестник»,администрации района, прокурору
Приложение

к решению Совета депутатов

муниципального образования Переволоцкий поссовет
от 11.09.2015 г. № ____
ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном дорожном фонде МО Переволоцкий поссовет

Переволоцкого района Оренбургской области
     Настоящее Положение разработано в соответствии с пунктом 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10. 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Оренбургской области от 28 июня 2011 г. № 252/42-V-ОЗ «О дорожном фонде Оренбургской области», Уставом МО Переволоцкий поссовет  Переволоцкого района Оренбургской области и определяет порядок формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда.

1. Общие положения.

   1.1. Настоящее Положение  устанавливает правила формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда муниципального образования Переволоцкий поссовет Переволоцкого района Оренбургской области (далее — дорожный фонд).
   1.2. Дорожный фонд – часть средств бюджета поселения, подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов.

   1.3. Денежные средства дорожного фонда имеют целевое назначение и не подлежат  расходованию на нужды, не связанные с обеспечением дорожной деятельности.

   1.4. Главным распорядителем бюджетных ассигнований дорожного фонда является Администрация   МО Переволоцкий поссовет .
2. Порядок формирования дорожного фонда
   2.1. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда утверждается решением Совета депутатов Переволоцкого поссовета Переволоцкого района Оренбургской области о бюджете МО Переволоцкий поссовет (далее - местный бюджет) на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) и ежегодно корректируется с учётом прогнозируемого уровня инфляции на очередной финансовый год и плановый период.

  2.1.1. При формировании объема бюджетных ассигнований дорожного фонда МО Переволоцкий поссовет на очередной финансовый год и плановый период учитываются следующие источники:

- акцизы на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в бюджет МО Переволоцкий поссовет;
- поступления в виде субсидии из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении объектов дорожного фонда, автомобильных  дорог МО Переволоцкий поссовет ;

- безвозмездные поступления от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований, в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения;

- возврат средств по обеспечению исполнения контракта при невыполнении договорных обязательств, связанных с содержанием, ремонтом, реконструкцией и строительной деятельностью объектов дорожного хозяйства, автомобильных  дорог  МО Переволоцкий поссовет , финансируемых за счет средств дорожного фонда;

- денежных средств, поступающих в местный бюджет от уплаты неустоек (штрафов, пеней), а также от возмещения убытков муниципального заказчика, взысканных в установленном порядке в связи с нарушением исполнителем (подрядчиком) условий муниципального контракта или иных договоров, финансируемых за счет средств дорожного фонда, или в связи с уклонением от заключения таких контрактов или иных договоров;

- плата в счет возмещения вреда, причиняемого объектам дорожного хозяйства транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов.

- платы за оказание услуг по присоединению объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего пользования местного значения;

- платы за выдачу органом местного самоуправления специального разрешения на движение по автомобильной дороге транспортного средства, осуществляющего перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов;
- платы по соглашениям об установлении частных сервитутов в отношении земельных участков в границах полос отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения в целях строительства (реконструкции), капитального ремонта объектов дорожного сервиса, их эксплуатации, установки и эксплуатации рекламных конструкций;

 - платы по соглашениям об установлении публичных сервитутов в отношении земельных участков в границах полос отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения в целях прокладки, переноса, переустройства инженерных коммуникаций, их эксплуатации;
- налоговые поступления в местный бюджет;
- остаток средств дорожного фонда на 1 января очередного финансового года.
  2.1.2. В течение финансового года объем бюджетных ассигнований дорожного фонда может уточняться на сумму поступивших доходов  и объемов бюджетных ассигнований, указанных  в пункте 2.1.1.  настоящего Положения, путем внесения в установленном порядке изменений в бюджет МО  Переволоцкий поссовет  на очередной финансовый год и плановый период.

  2.1.3. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда подлежит корректировке в очередном финансовом году с учетом разницы между фактически поступившим в отчетном финансовом году и прогнозировавшимся при его формировании объемом указанных в настоящем Положении доходов бюджета МО Переволоцкий поссовет . Указанная разница (при ее положительном значении) подлежит уменьшению на величину отклонения в отчетном финансовом году фактического объема ассигнований дорожного фонда от суммы прогнозировавшегося объема, указанных в настоящем Положении доходов бюджета поселения. Для целей настоящего порядка под фактическим объемом бюджетных ассигнований дорожного фонда в соответствии с утвержденной сводной бюджетной росписью местного бюджета по состоянию на 31 декабря отчетного года, уменьшенные на сумму увеличения бюджетных ассигнований дорожного фонда в отчетном финансовом году путем внесения в установленном порядке изменений в сводную бюджетную роспись местного бюджета на суммы:

- неиспользованного остатка бюджетных ассигнований дорожного фонда по состоянию на 31 декабря года, предшествующего отчетному финансовому году;

- безвозмездных поступлений в виде субсидий из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

- безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц.

  2.1.4. Бюджетные ассигнования дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда в очередном финансовом году для последующего использования на те же цели в установленном порядке.

3.  Порядок использования бюджетных ассигнований дорожного фонда

  3.1. Бюджетные ассигнования дорожного фонда направляются на:
1) капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения и сооружений на них, а также осуществление дорожной деятельности в соответствии с федеральным законодательством, законодательством Оренбургской области и нормативно-правовыми актами муниципального образования Переволоцкий поссовет ;

2)  строительство и реконструкцию автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них, включая разработку документации по планировке территории в целях размещения автомобильных дорог, инженерные изыскания, разработку проектной документации, проведение необходимых экспертиз, выкуп земельных участков и подготовку территории строительства;

3) капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов муниципального образования  Переволоцкий поссовет ;

         4) осуществление мероприятий по ликвидации последствий непреодолимой силы и человеческого фактора на автомобильных дорогах общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них.
5) обеспечение мероприятий по безопасности дорожного движения.

4. Контроль за использованием средств дорожного фонда
   4.1. Ответственность за целевое использование бюджетных ассигнований дорожного фонда несет главный распорядитель бюджетных средств.

   4.2. Контроль за формированием и использованием бюджетных ассигнований дорожного фонда осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

   4.3. Отчет об использовании бюджетных ассигнований дорожного фонда формируется Администрацией  МО Переволоцкий поссовет  Переволоцкого района Оренбургской области в составе бюджетной отчетности об исполнении бюджета МО Переволоцкий поссовет  и предоставляется в Совет депутатов Переволоцкого поссовета одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета  МО Переволоцкий поссовет .

    4.4. Бюджетные ассигнования дорожного фонда МО Переволоцкий поссовет  подлежат возврату в бюджет Переволоцкого поссовета в случаях установления их нецелевого использования, влекущего ответственность, установленную действующим законодательством.